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DEVELOPMENT OF THE STRATEGY FOR MOTOR TRANSPORT COMPANY 

ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IZSTRĀDE AUTOTRANSPORTA 

UZŅĒMUMĀ

J. Lukjanova, L.Vasiļjeva
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   Transports ir tā tautsaimniecības nozare, bez kuras nevar pastāvēt neviena cita ražotne, tāpat transporta pakalpojumi ir nepieciešami cilvēkiem un īpaši aktuāli mūsdienas. Transports ir valsts iekšzemes kopprodukta palielināšanas viens no visnozīmīgākajiem avotiem. 
  Transports pēc sava raksturojuma pieder pakalpojumu sfērai. Tas nozīmē, ka transporta attīstība nav nodalāma no attīstības tempiem tā apkalpojamajās nozarēs un sfērās. Par transporta attīstības nozīmīgumu liecina fakts, ka LR izstrādāta un MK 1995. gadā pieņemta Transporta attīstības nacionālā programma laikposmam no 1996. līdz 2010.gadam. [3, 6.-7., 26.-42.lpp.] Programmas īstenošanas gaitu ietekmē gan nozares iekšējie apstākļi, gan virkne ārējo apstākļu. Daži no svarīgākajiem faktoriem, kas ietekmē transporta attīstību Latvijā ir sekojoši: 

·     Ģeogrāfiskais stāvoklis un ārējie klimatiskie un dabas apstākļi. Šie faktori Latvijai ir labvēlīgi. 

·     Infrastruktūras attīstība un investīcijas. Infrastruktūras attīstības līmeni Latvijā var vērtēt kā nepietiekošu. Galvenie tās attīstīšanas avoti ir valsts budžets, valsts ceļu fonds, ostu attīstības fonds, valdības garantētie ārvalstu kredīti, tiešie ārvalstu kredīti un transporta sfērā iesaistīto uzņēmumu līdzekļi. Latvijas relatīvi augstais kredītreitings un nostabilizējusies ekonomiskā situācija rod iespēju piesaistīt ārvalstu kredītus.

·     Ekonomiskās aktivitātes līmenis transporta apkalpojamās nozarēs. Nepieciešamība pēc transporta, kurš apkalpo citas tautsaimniecības nozares, ir tieši atkarīga no saimnieciskās aktivitātes.

·    Iedzīvotāju demogrāfiskie raksturlielumi. Viens no būtiskākajiem pārvadājumu aktivitāti ietekmējošiem demogrāfiskajiem faktoriem ir iedzīvotāju reālā ienākuma līmenis. Pieaugot ienākumiem, palielinās transportam patērēto līdzekļu apjoms. 

·     Pieaugot iedzīvotāju ienākuma līmenim, pieaug pieprasījums pēc pasažieru transporta pārvadājumiem, palielinās iedzīvotāju mobilitāte. Tomēr, sasniedzot noteiktu ienākumu līmeni, pieprasījums pēc sabiedriskā transporta pakalpojumiem strauji krīt, jo vajadzība pēc mobilitātes tiek apmierināta ar personīgā transporta palīdzību.

·    Regulēšana ar nodokļu un nodevu palīdzību. Transporta uzņēmējdarbību nodokļi un nodevas regulē tieši un netieši. Atsevišķi pirmās grupas nodokļi īpaši ietekmē transporta uzņēmējdarbību. Otrās grupas nodokļi ietekmē uzņēmējdarbības aktivitāti kopumā, tādejādi stimulējot vai bremzējot pieprasījumu pēc transporta pakalpojumiem.

·    Pievienošanās starptautiskajiem standartiem, konvencijām, integrēšanās starptautisko pārvadājumu sistēmā. Pārvadājumu veikšana pēc starptautiski pieņemtiem standartiem veicina pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanu un konkurētspējas paaugstināšanos. Latvijā pēc starptautiskajiem standartiem izstrādā gan bīstamo kravu pārvadāšanas noteikumus, gan arī smago kravu pārvadāšanas noteikumi. [2, 116.-120.lpp.]

     Svarīga nozīme ir Latvijā uzsāktajai pārvadātāju un ekspeditoru licencēšanai, kas nodrošina noteiktu transporta pakalpojumu kvalitātes līmeni. Sekmīga transporta sistēmas attīstība ir atkarīga no faktoru ievērošanas, kuri ir savstarpēji saistīti.

   Visapjomīgākā ir ar transporta papilddarbību saistītā apakšnozare, tomēr pēdējos gados šīs apakšnozares īpatsvars ir samazinājies – vairāk nekā par 10%. Savukārt strauji ir pieaudzis pasta un sakaru īpatsvars. Pēdējos gados kopīgie ienākumi nozarē ir palielinājušies par 54%, gandrīz ¼ daļu ienākumu pieaugums deva sauszemes transports, 1/5 daļu – dažādi transporta papilddarbības veidi.

   Pieprasījums pēc transporta pakalpojumiem par 2/3 daļām ir atkarīgs no iekšējā pieprasījuma, bet 1/3 daļa ir saistīta ar ārējo pieprasījumu, galvenokārt tie ir tranzītpakalpojumi. Mājsaimniecības izmanto 4,5-6% no transporta nozares sniegto pakalpojumu apjoma[5, 72.-73.lpp.].Pārsvarā tie ir sabiedriskā transporta pakalpojumi.

    Transporta nozare attīstās dinamiski. Pārvadājumu apjomi palielinās ne tikai valstu iekšienē, bet palielinās arī starptautiskajās satiksmes apjomi. Transporta pakalpojumi veido vairāk kā ceturtdaļu no visiem starptautiskajiem pakalpojumiem. Nepieciešamība nodrošināt tautsaimniecības un iedzīvotāju vajadzības pēc pārvadājumiem vidēja un starptautiskā līmenī rada vajadzību izveidot drošu, videi nekaitīgāku un visiem pieejamu transporta sistēmu valstī. Pieaugot nodarbinātībai un ienākumu līmenim reģionā, uzlabojas vispārējā labklājība. 
    Autotransports ir nozīmīgākais kravu un pasažieru pārvadāšanas transporta veids iekšzemes satiksmē. 1.1. att. parādīta kravu pārvadājumi galvenos transporta veidos par 2002.-2006.gadiem, kur ar katru gadu ievērojami pieauguma tempi.
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1.1.att. Kravu pārvadājumi galvenos transporta veidos 2002-2006.gadiem [1, 198.lpp.]

   Kā redzams 1.1.att., laikā no 2002-2006 (prognoze) gadiem kravu pārvadājumi galvenos transporta veidos palielinājās. Ievērojamu daļu no kravu pārvadājumiem sastāda ostu kravu pārvadājumi (33% 2005.gadā) un dzelzceļa transporta kravu pārvadājumi (34% 2005.gadā). Starptautiskajā satiksmē atšķirībā no iekšzemes pārvadājumiem tiek veikti galvenokārt komercpārvadājumi. 2005.gada 48.4% iekšzemes kravu pārvadāja pašu vajadzībām, turpretim tikai 4,5% starptautisko kravu tika pārvadātas pašu vajadzībām. Kravu tranzītā nozīmīga vieta ir autopārvadājumiem un autoceļiem Latvijas teritorijā. 

     Dzelzceļa transports 2005.gadā pārvadāja 60,1 milj. tonnu kravu, kas ir lielāks par 4milj.tonnu kravas salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Kravu apgrozība palielinājās par 1,2% salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgā perioda līmenī. 

     Dzelzceļam nozīmīgākie ir tranzīta kravu pārvadājumi. Kopumā tranzīta kravas sastāda apmēram 85% no pārvadātajām kravām. Dzelzceļa transports ir nozīmīgs posms kravu tranzītā caur Latvijas ostām, tas apkalpo pusi no Latvijas ostu kravu apgrozības. Pārējie virzieni kravu pārvadājumos veido aptuveni 15% no visiem pārvadājumiem.  
    2005.gadā ostu darbības galvenie virzieni palikuši nemainīgi. Ostas turpina darboties galvenokārt kā kravu nosūtītājs. Starp pārkrautajām kravām dominē tranzītkravas.

     Pasažieru transporta attīstība ir īpaši nozīmīgs mūsdienu cilvēces iekarojums. Pasažieru transports nepieciešams iedzīvotāju savstarpējās saskares nodrošināšanai, tūrisma un atpūtas braucienu realizēšanai, ka arī sakaru veicināšanai uzņēmējdarbībā. Atkarībā no brauciena attāluma, pasažieru gaumes, to maksātspējas un satiksmes steidzamības, pasažieru pārvadājumos tiek izmantoti praktiski visi transporta veidi. Par spīti kravu un pasažieru pārvadāšanas apjomu pieaugumiem, pastāv vesela virkne dažādu problēmu, kas traucē vēl vairāk attīstīt transporta saimniecību Latvijā.

   Autotransporta attīstība radījusi nopietnas problēmas sakarā ar straujo satiksmes līdzekļu skaita pieaugumu. Svarīgākas problēmas ir norādīta ceļu tīkla saglabāšana atbilstoši noteiktajiem standartiem, kā arī nolietojies autoparks un nenotiek jaunu transporta līdzekļu centralizēta un koordinēta iegāde, vienotas biļešu pārdošanas un informācijas sistēmas trūkums. 

      1.2.att. paradīti pasažieru pārvadājumi galvenos transporta veidos 2002-2006.gadiem kopējam priekšstatam par pasažieru pārvadājumu dinamiku valstī.
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1.2.att. Pasažieru pārvadājumi galvenos transporta veidos 2002-2006. gadiem [1, 20.-21.lpp.]

   Kā redzams, 1.2.att. ar regulārās satiksmes autobusiem 2005.gadā ir pārvadāts 21.4 milj. pasažieru, palielinājums ir par 18.3 milj. pasažieru salīdzinot ar 2004. gadu. Pasažieru apgrozība toties ir par 3% lielāka nekā iepriekšējā gada attiecīgajā periodā. 2005.gadā pēc vairāku gadu samazinājuma pieaug dotācijām paredzētā summa, tām paredzēts izlietot 7,2milj.Ls notiek pakāpeniska regulārās satiksmes autobusu parka atjaunošana, kuru daļēji veicina arī dotācijas. 

   Aplūkojot datus par pasažieru pārvadājumiem ar dzelzceļa transportu, var secināt, ka pārvadāto pasažieru skaits pastāvīgi palielinājās. 2005.gadā pasažieru pārvadājumi turpināja palielināties. Šajā laikā dzelzceļa transports pārvadāja 25947 tūkst. pasažieru, kas ir par 2091 tūkst. pasažieru vairāk, salīdzinot ar 2004.gadu. Salīdzinot 2006.gada 2 ceturkšņus ar iepriekšējā gada attiecīgu periodu ir vērojams palielinājums par 944 tūkst. pasažieriem. Pasažieru apgrozība salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu palielinājusies – par 9%.

   Starptautiskajā satiksmē pārvadā nelielu pasažieru daļu – 2,1%. Pārējie pasažieri tiek pārvadāti iekšzemes satiksmē. Dzelzceļam ir nozīmīga vieta arī Rīgas pilsētas un tās apkārtnēs transporta sistēmā.

   Izskatot transporta veidu attīstības tempus, autori sastādīja transporta veidu ekspluatācijas rādītāju salīdzinājumu, kas attēlots 1.1.tabulā.

1.1 tabula 

                 Transporta veidu ekspluatācijas rādītāju salīdzinājums    

	Rādītājs
	Jūras

transports
	Dzelzceļa transports
	Autotransports
	Gaisa

transports

	Caurlaides spēja
	Neierobežota
	Augsta
	Nav augsta
	Zema

	Pašizmaksa
	Zema
	Zema / vidēja
	Vidēja
	Augsta

	Ātrums
	Neliels
	Samērā liels
	Liels
	Ļoti liels

	Regularitāte
	Dažreiz ierobežota
	Stabila
	Kontrolējama
	Ietekmē laika apstākli

	Attālums
	Starpkontinentāls
	Iekšzemes
	Ne pārāk liels
	Neierobežots

	Kravu apjoms
	Liels
	Liels
	Neliels
	Neliels

	Speciālais ceļu tīkls
	Nav nepieciešams
	Noteikti nepieciešams
	Noteikti nepieciešams
	Nav nepieciešams

	Speciāli termināli
	Nepieciešama ostu saimniecība
	Nepieciešami termināli stacijās
	Nav nepieciešami
	Nepieciešamas lidostas


1.1. tab. ir atspoguļoti tikai daži rādītāji, kas palīdz izvēlēties noteiktu transporta veidu. Ir nepieciešams veikt transporta pakalpojumu tirgus analīzi, jo tur darbojas daudz uzņēmumu, kas atšķiras pēc ekonomiskuma, organizatoriskiem un citiem raksturlielumiem.

    Izskatot transporta piedāvāto pakalpojumu kvalitātes novērtēšanu, pievēršot lielu uzmanību transporta ērtākam un ātrākam pakalpojumu veidam - taksometru pakalpojumu sniegšana, vispirms lietderīgi būtu definēt pakalpojumu būtību kā tādu. Par pakalpojumu kļūst jebkurš pasākums, kuru viena puse var piedāvāt otrai un kas savā būtībā nav materializēts, jo nepārvēršas substance. 

   Katram ir savs priekšstats par to, kas ir kvalitatīvs transporta pakalpojums, un visbiežāk tas ir atšķirīgs. Tieši tāpēc ir nepieciešams izstrādāt vienotus kritērijus transporta pakalpojumiem neatkarīgi no izmantojamā veida, un noteikt stratēģiju vēlamo rezultātu sasniegšanai.

    Lai uzlabotu vieglo taksometru pakalpojumu kvalitāti un novērstu pasažieru krāpšanu, LR Satiksmes ministrijā jāievieš vairākus priekšlikumus par nepieciešamajiem grozījumiem valsts likumdošanā, kas regulē vieglo taksometru pārvadājumu jomu.

· Lai garantētu drošu taksometru tehnisko stāvokli un drošu braucienu pasažieriem, tiek noteikta vecuma cenzu, piemēram, 12 gadi attiecībā uz vieglajiem taksometriem vai paredzēta prasība vieglajiem taksometriem veikt tehnisko apskati ne retāk kā 4 reizes gadā, bet transportlīdzekļiem, kuri ir 12 gadu veci vai vecāki, - reizi mēnesī. Šobrīd noteikumi paredz, ka pasažieru komercpārvadājumos izmantojamajiem transprtlīdzekļiem tehnsikā apskate jāveic ne retāk kā 2 reizes gadā.

· Ieviest visu taksometra vadītāju sertifikāciju, nosakot konkrētas prasības taksometru vadītāju profesionālai kvalifikācijai. 

     Uzņēmums KS ”Transporta Grupa Rīga Taxi” ir nepārprotams līderis korporatīvo klientu apkalpošanas ziņā, tā ir kompānijas prioritāte, tāpēc uzturot augsta līmeņa pakalpojumu kvalitāti uzņēmums nepārtraukti atjauno autoparku ar augstas klases automašīnām.
      Stratēģija ir detaļu vispārīgais kompleksa plāns, kuru izmanto, lai uzņēmumi realizētu misiju un iegūtu peļņu. No stratēģijas galvenais mērķis ir uzņēmumam nest peļņu. Nosakot stratēģijas raksturojumu un analizējot vieglā autotransporta tirgus situāciju, var secināt, ka vieglā transporta attīstības stratēģijas izvēle - inovācijas stratēģija pakalpojumu jomā, kas saistīta ar patērētāju pieprasījuma izmaiņām, kad uzņēmumam ir nepieciešams pastāvīgi piedāvāt jaunus vai pilnveidot pakalpojumus. 

    Mūsdienās analizējot vieglā autotransporta attīstības tempus un esošo situāciju tirgū, autori izvirzīja sekojošās problēmās:

·    Galvaspilsētā notiek transporta joslu pārslogotība, jo pārak daudz ir privāto transportlīdzekļu, kuri rada sastrēgumus un dažādus sarežģījumus gan sabiedriskajam transportam, gan citiem transportlīdzekļiem un to lietotājiem. Tas ir ļoti aktuāls jautājums transportlīdzekļu lietotajiem, kuri bieži ir neapmierināti ar transportēšanas procesu.

·    Samaksa par pārvadājumu tiks palielināta, jo plāno paaugstināt degvielas autoservisa maksas, kas savukārt nozīmē, ka uzņēmumi, kuri piedāvā pārvadājumu pakalpojumus, būs ieinteresēti samazināt savas izmaksas. No otras puses skatoties, ja samaksa par pārvadājumu palielināsies, prognozē, ka sabiedriskā transporta lietotāji pāries uz privātiem transportlīdzekļiem, kas savukārt radīs lielākas transportēšanas problēmas.

·    Ir zināms, ka no 2007.gada 1.februāra sabiedriskā transporta braukšanas maksa palielināta no 0,20 Ls līdz 0.30Ls, plāno palielināt pasažieru pārvadājumu maksu gan mikroautobusu jomā, gan taksometru pārvadājumu jomā, jo pasažieru pārvadājumu tarifi nevar būt zemāki par sabiedriskā transporta tarifiem. Tādejādi, uzņēmumiem, kuri sniedz pasažieru pārvadājumu pakalpojumus ar maršrutu taksometriem ir jānosaka pasažieru braukšanas maksa, bet ja mūsdienās uzņēmumam maršruts ir rentabls, maksa par pasažieru pārvadājumu var palikt pie esošas cenas. Tādejādi uzņēmumam ir jāizvēlas, kā apmierināt patērētājus, sniedzot kvalitatīvus pakalpojumus vai paaugstinot pārvadājumu tarifus. 

      1.3.attēlā autori piedāvā problēmu risinājumu iespējas.
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1.3. att. Raksturīgie taksometru pakalpojumu uzdevumu iespējamie risinājumi

    Kā redzams, 1.3.att. ir parādītas taksometru pakalpojumu uzdevumu problēmas sakarā ar straujo satiksmes līdzekļu skaita pieaugumu, ceļu tīkla saglabāšanu atbilstoši noteiktajiem standartiem, kā arī nolietojies autoparks un jaunu transporta līdzekļu centralizēto un koordinēto iegādi, informācijas sistēmas trūkumu.

   Taksometru pakalpojumu uzdevumu iespējamie risinājumi ir apskatīti valsts mērogā, jo transporta pārvadājumos ir nepieciešamas lielākas valsts dotācijas. Ir uzsākta pārvadājumu dotēšana, tādēļ ir novērota jauno transportlīdzekļu plūsma valstī, jaunu maršrutu atklāšana vietās, ik gadus pieaug pārvadājumu apjomi sabiedriskajā transportā. Tātad, viss ir atkarīgs no valsts ieinteresētības realizēt iespējamos risinājumus.

  Uzņēmumiem, kuri sniedz pakalpojumus pārvadājumu jomā, galvenā vērtība ir tā personāls. Novērots aizvien straujāks tehniskā progresa pieaugums, tāpēc jāpievērš lielāka uzmanības kvalificētiem darbiniekiem, kuriem ir pieredze un iemaņas. Uzņēmumam KS ”Transporta Grupa Rīga Taxi” ir ļoti liela ieinteresētība paaugstināt savu darbinieku kvalifikāciju, kas savukārt dot uzņēmumam iespēju noturēt savus klientus. 

   Lai formulētu uzņēmuma stratēģiju, tiek lietots Bostonas konsultatīvās Grupas (BKG) matrica, kur nosakot stratēģiju tiek izmantots tikai viens rādītājs-pieprasījums, kas sniedz matricas lielumu - vertikāli. Otrais radītājs, kas pieder uzņēmumam ir tirgus daļa, kurš ir horizontālais lielums. 

· Zvaigzne” – paredz saglabāt un nostiprināt savu pozīciju, paredz uzņēmuma tālāko attīstību.

· “Slaucamām govīm” ir nepieciešama stingra kontrole, novērošana, tā ir uzņēmuma saglabāšanas stratēģija.

· “Mežonīgiem kaķiem” vajadzīgi speciāli pētījumi, lai noskaidrotu vai pie noteiktiem kapitālieguldījumiem tie varētu pārvērsties par ”zvaigznēm”.

· Uzņēmumam pēc iespējas jātiek vaļā no “suņiem”, ja nav nekādu citu iemeslu tos saglabāt.

         BKG matrica pasažieru pārvadājumos uzņēmumā ir parādīta 1.4. att.
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1.4. att. BKG matrica pasažieru pārvadājumos uzņēmumā ”Transporta Grupa Rīga Taxi” [4, 114.-115.lpp.]

   Pamatojoties uz 1.4. att. var iegūt priekšstatu par uzņēmuma KS ”Transporta Grupa Rīga Taxi” darbību un piedāvāt stratēģiskus risinājumus uzņēmuma attīstības virzieniem nākotnē: 

·    “Zvaigzne” – Uzņēmumam piedāvāti taksometru pasažieru pārvadājumi ar paaugstināto tarifu, tika izpētīts, ka uzņēmuma saimnieciskās darbības novērtējums ir veiksmīgs, sniedzot kvalitatīvus pakalpojumus pie esošiem tarifiem. Uzņēmums KS ”Transporta Grupa Rīga Taxi” aizņem līdera pozīcijas taksometru pakalpojumu jomā.

·    “Slaucama govs” – Uzņēmumam piedāvāta mikroautobusu pasažieru pārvadājumu jauna maršruta izstrādāšana, novērtējot maršruta rentabilitāti.

·    “Mežonīgie kaķi” – Uzņēmumam piedāvāti jauni mikroautobusu pasažieru pārvadājumi citās pilsētās, kā Sigulda. Attiecīgi jāizanalizē maršruta rentabilitāte, konkurētspējas priekšrocības, jo šajā virziena jau piedāvāti autobusu un dzelzceļa pasažieru pārvadājumi.

·     “Suņi” – Uzņēmumam piedāvāti pasažieru pakalpojumi uz Baltijas valstīm, ja pastāv tāda iespēja un uzņēmums gūs labumu.

     Uzņēmums KS „Transporta Grupa Rīga Taxi” sniedz rentablus pasažieru pārvadājumus, kas sasniedz 20%.
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J. Lukjanova, L. Vasiļjeva Attīatības stratēģijas izstrāde autotransporta uzņēmuma

Rakstā aplūkoti autotransporta attīstības aspekti Latvijas Republikā. Izmaiņas notiek gan pieaugot ekonomiskajām aktivitātem, uzlabojoties infrastruktūrai, gan arī vejdojoties pieprasijumam pec jauniem pakalpojumu veidiem taksometru pārvadājumos.

Darbā piedavāta autorutransporta veidu ekspluatācijas rādītāju salīdzīnajums, ka arī pakalpojumu attīstības  problēmu risinājums raksturīgo taksometru pakalpojumu uzdevumu veidā sakarā ar straujo satiksmes līdzekļu skaita pieaugumu, ceļu tīkla saglabāšanu atbilstoši noteiktajiem standartiem, kā arī nolietojies autoparks un jaunu transporta līdzekļu centralizēto un koordinēto iegādi, informācijas sistēmas trūkumu. Lai formulētu uzņēmuma stratēģiju, tiek lietota Bostonas konsultatīvās Grupas (BKG) matrica.Darba efektivitāte atspogulojos rentablus pasažieru pārvadājumus, kas sasniedz 20%.

J.Lukyanova , l. Vasilyeva Developmentof the strategy for motor trasport company

The article describes the aspects of development of  autotransport services, that there are in Latvia.

The authors analyse the statistical data about the development of service’s structure There are present the classification of characteristics  of services as   the  view of authors by variousproblems of development.

There  are  nominated  possible criteria reguared to develop servises.  The article discribes the strategy of development of motor enterprise. There is choised THE BOSTONE CONSULTING GROUP MATRICA as the model of development of motor company.

Ю. Лукьянова, Л.. Васильева Разработка стратегии развития автотранспорного предприятия

В статье описываются аспекты  развития сферы услуг автотранспорта в последние годы в Латвии. Изменения обусловлены ростом экономической активности ,улучшением  инфраструктуры, ,а также  формированием спроса на новые виды услуг.

В работе авторами предложено сравнение эксплуатационных показателей различных видов транспорта. Выдвинуты проблемы развития автотранспорта и задачи по их решению на примере таксомоторных перевозок пассажиров. 

В качестве иллюстрации стратегии развития таксомоторных перевозок избрана матрица Бостонской Консультативной Группы. Эффективность оценивается рентабельностью перевозок в 20 %.
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Pasažieru pārvadājumi uz Baltijas valstīm





Mikroautobusu pasažieru pārvadājumi citās pilsētās





Mikroautobusa jauna, rentabla maršruta izstrādāšana





Taksometru pasažieru pārvadājumi ar paaugstināto tarifu
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Iespējamie risinājumi





Realizēt transportēšanas sistēmu – ”park-ride”, kad izveidotas vieglo automobiļu stāvvietas pie autoceļu šķērsojumu mezgliem, kur rodas sastrēgumi un sarežģītas situācijas.  








Iespējamie risinājumi





 Pēc iespējas ātrāk labot autoceļu segumus, jo slikto autoceļu dēļ ātrāk nolietojas automobilis, palielinās degvielas patēriņš, pazeminās autoceļu satiksmes drošība, palielinās vides piesārņojums.














Iespējamie risinājumi





 Ir nepieciešams paaugstināt vadītāju kvalifikāciju, jeb licencēšana — attiecīgi kursi, kā arī eksāmenu kārtošana, kas būs kvalitatīvs pakalpojums, kas atbilst ES prasībām.
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Taksometru pakalpojumu uzdevumi








